GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______ / 2025

“Concede Título de Cidadão Cruzeirense a pessoa que menciona”.

Artigo 1 º Fica concedido o Título de Cidadão Cruzeirense ao Senhor Padre

Mateus Rodrigues Ribeiro, pelos relevantes serviços prestados à comunidade e

ao Município de Cruzeiro.

Artigo 2° A homenagem de que trata o artigo anterior, dar-se á em Sessão

Solene a ser designada pela Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro.

Artigo 3º As despesas com a execução desse Decreto Legislativo ocorrerão

por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se

necessário.

Artigo 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 03 de novembro de 2025

Atenciosamente,

DOUGLAS DUARTE MASULCK

VEREADOR – NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

                               GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

JUSTIFICATIVA

Padre Mateus Rodrigues Ribeiro é nascido em Lorena-SP em 11 de outubro

de 1990, sendo filho de Francisco Lúcio Ribeiro e Dulcinéa Rodrigues Ribeiro e irmão

do Marcelo Rodrigues Ribeiro.

Foi ordenado Padre em 11 de maio de 2019 na Catedral Diocesana da Nossa

Senhora da Piedade, fazendo parte da nova geração de jovens Padres que a igreja

Católica tanto necessita.

Foi Padre nas cidades de Cunha-SP e São José do Barreiro-SP e atualmente

é o pároco da Igreja Nossa Senhora De Fátima em Cruzeiro-SP, além de ser

responsável por algumas Capelas do município, inclusive da Capela do Divino Pai

Eterno que será construída no bairro Washington Beleza. Nesta comunidade Divino Pai

Eterno, é o responsável pela “Santa Missa” em que a comunidade percorre as casas

das pessoas da região celebrando as missas nas mesmas, abençoando as residências

e as famílias.

Padre Mateus é reconhecido pelo seu carisma, carinho e comprometimento

para com a comunidade e pelo seu grande sorriso sempre aberto, com muita calma e

paciência nas suas falas, transmitindo muita paz e sempre com lindas homilias.

Toda a trajetória e trabalho do Padre Mateus é motivo de extremo orgulho e

merecido reconhecimento por parte da cidade de Cruzeiro-SP, ao nos deparamos com

um cidadão que, cruzeirense de coração, com muito trabalho, excelência e dedicação,

vem colaborando cada vez mais com a comunidade Católica e com a população do

nosso município.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 05 de novembro de 2025

Atenciosamente,

DOUGLAS DUARTE MASULCK

VEREADOR – NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003700390031003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Douglas Duarte Masulck em 06/11/2025 12:54

Checksum: AA6B51E2DD540426348B948629085636A74B447E446F7EBD6475C36F44F81056

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.